25. Итак, очевидно, что всем нужно ожидать и придерживаться следующего: что полезно одному, полезно и всем, и только то должно считаться полезным, что приносит пользу

<sup>1</sup> См. у Цицерона: off. 3. 25–26 (пример Геракла); tusc. 1. 28; fin. 3. 65–66.

<sup>2</sup> См. у Цицерона: off. 3. 25.

lege constringimur. Non est ergo eius qui consultum uelit alteri secundum naturam, nocere ei aduersum legem naturae.

26. Etenim hi qui in stadium currunt, ita feruntur praeceptis informari atque instrui ut unusquisque celeritate non fraude contendat cursuque, quantum potest, ad uictoriam properet, supplantare autem alterum aut manu deicere non ausit. Quanto magis in hoc cursu uitae istius sine fraude alterius et circumscriptione gerenda nobis uictoria est?

27. Quaerunt aliqui si sapiens in naufragio positus insipienti naufragio tabulam extorquere possit, utrum debeat? Mihi quidem, etsi praestabilius communi uideatur usui sapientem de naufragio quam insipientem euadere, tamen non uidetur quod uir christianus et iustus et sapiens quaerere sibi uitam aliena morte debeat; utpote qui, etiam si latronem armatum incidat, ferientem referire non possit ne dum salutem defendit, pietatem contamine. De quo in Euangelii libris aperta et euidentis sententia est: *Reconde gladium tuum: omnis enim qui gladio percusserit, gladio ferietur*. Quis latrone detestabilior quam persecutor qui uenerat ut Christum occideret? Sed noluit se Christus persecutorum defendi uulnere qui uoluit suo uulnere omnes sanare.

28. Cur enim te potioem altero iudices cum uiri sit christiani praeferre sibi alterum, nihil sibi adrogare, nullum sibi honorem adsumere, non uindicare meriti sui pretium? Deinde cur non potius tolerare incommodum quam alienum commodum diripere adsuescas? Quid tam aduersus naturam quam non esse contentum eo quod habeas, aliena quaerere, ambire turpiter? Nam si honestas secundum naturam — omnia enim deus fecit bona ualde — turpitudine utique contraria est. Non potest ergo honestati conuenire et turpitudini cum haec inter se discreta naturae lege sint.

всем<sup>1</sup>. Как что-то может быть полезным одному? Ведь то, что бесполезно всем, вредно. Я не представляю себе, каким образом тот, кто не полезен никому, может быть полезен самому себе. Если для всех один закон природы, то и польза одинакова для всех, поэтому закон природы обязывает нас заботиться обо всех. Следовательно, тот, кто хочет, следуя закону природы, помочь другому, не может причинить ему вред вопреки этому закону<sup>2</sup>.